
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (94/2023) 

της 231ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 27.11.2023 

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Παραρτημάτων Οδηγού Σπουδών και Προγράμματος Κατάρτισης σχετικά 

με την Άδεια και το Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού αντίστοιχα, του Εκπαιδευτικού 

Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. την υπ. αριθμ. ΑΣ19/οικ.53229/395 / 09-07-2018 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 2838) 

3. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2468/22-08-2023 Απόφαση της ΡΑΣ 

4. την υπ. αριθμ. πρωτ. 14004/12-10-2020 Απόφαση της ΡΑΣ 

5. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2130/ 13-07-2023 Απόφαση της ΡΑΣ 

6. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9047418/29-08-2023 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 2568/05-09-2023) 

7. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2828/ 03-10-2023 επιστολή της ΡΑΣ 

8. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9058545/20-10-2023 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 3088/26-10-2023) 

9. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3332 / 20.11.2023 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. την έγκριση του αιτήματος του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ για την επικαιροποίηση του Παραρτήματος του Οδηγού 

Σπουδών σχετικά με την εκπαίδευση για την Άδεια  Μηχανοδηγού. 

Αθήνα,  27/11/2023 

Αριθ. Πρωτ. : 3416 

ΑΔΑ: ΡΚΛΠΟΚΠ2-Ο5Θ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

2. την απόρριψη του αιτήματος του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ για την επικαιροποίηση του Παραρτήματος του Προγράμματος 

Κατάρτισης σχετικά με την εκπαίδευση για το Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού, διότι οι νέες, 

ζητούμενες προς ένταξη στο Παράρτημα του Προγράμματος Κατάρτισης, διαδρομές  

• («Δράμα - Αλεξανδρούπολη»), 

• («Θεσσαλονίκη – Σίνδος»), 

• («Θεσσαλονίκη – Αγχίαλος»), («Θεσσαλονίκη – Γέφυρα») 

συμπεριλαμβάνονται, αντίστοιχα, στις κάτωθι ήδη εγκεκριμένες υφιστάμενες διαδρομές 

του εν λόγω Παραρτήματος : 

• («Θεσσαλονίκη - Αλεξανδρούπολη»)  

• («Θεσσαλονίκη-Λάρισα») και («Θεσσαλονίκη – Λιανοκλάδι») 

• («Θεσσαλονίκη – Ειδομένη») 

Επιπλέον, λαμβάνεται υπόψη το γεγονός ότι στην παρούσα φάση, δεν εκτελούνται τοπικά 

δρομολόγια «Θεσσαλονίκη-Έδεσσα» ή «Δράμα-Αλεξανδρούπολη». 

Επισημαίνεται ότι το εκπαιδευτικό κέντρο μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών 

του ΔΥ ΟΣΕ έχει δικαίωμα, σύμφωνα με το άρθρο 21 παράγραφος 2 του Ν. 

3911/2011, άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της απόφασης της Αρχής εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της σε αυτό. 

3. την έγκριση του αιτήματος του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ για την επικαιροποίηση του Παραρτήματος του Προγράμματος 

Κατάρτισης σχετικά με την εκπαίδευση για το Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού, όσον αφορά 

στην προσθήκη οκτώ (8) ζευγών διαδρομών με Α/Α AEG 520i, με την παρατήρηση οι εν 

λόγω διαδρομές να ενταχθούν στο ευρύτερο τμήμα («Θεσσαλονίκη – Φλώρινα»). 

 

 

 
Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: ΡΚΛΠΟΚΠ2-Ο5Θ


		2023-11-27T15:11:27+0200
	Athens




